BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 692 TCT/DNK
V/v thuế GTGT áp dụng đối với mặt hàng đá xuất khẩu
	Hà Nội, ngày 15 tháng 3 năm 2004

	Kính gửi:
Đồng kính gửi:
	Công ty Đông Nam Châu Á
(90/24 Kim Đồng, Phường Giáp Bát, Q. Hoàng Mai, TP. Hà Nội)
Cục thuế TP. Hà Nội

Trả lời công văn số 01 ngày 06 tháng 01 năm 2004 của Công ty Đông Nam Châu Á hỏi về chính sách thuế GTGT đối với mặt hàng đá xuất khẩu, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 79/2000/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế giá trị gia tăng; Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12 tháng 12 năm 003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 12 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật giá trị gia tăng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng thì:

- Sản phẩm đá tự nhiên khai thác dưới dạng đá khối, phiến đá chưa qua sản xuất, chế biến thành sản phẩm khác khi xuất khẩu thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng. Do đó khi Công ty xuất khẩu mặt hàng này thì Công ty không được khấu trừ hoặc hoàn thuế GTGT đầu vào.

- Trường hợp Công ty mua mặt hàng đá đã qua sản xuất, chế biến (cắt, xẻ, mài...) thành sản phẩm đá ốp lát dùng trong sản xuất và trang trí nội thất hoặc trang trí ngoài trời thuộc đối tượng chịu thuế GTGT. Nếu Công ty thu mua các mặt hàng này để xuất khẩu có đầy đủ hồ sơ, chứng từ chứng minh là hàng hoá thực tế đã xuất khẩu theo quy định tại điểm 1.1, Mục II, Phần B Thông tư số 122/2000/TT-BTC; điểm 1d, Mục III, Phần B Thông tư số 120/2003/TT-BTC (nêu trên) thì được áp dụng thuế suất thuế GTGT là 0%. Công ty được khấu trừ hoặc hoàn thuế GTGT đầu vào của mặt hàng đá xuất khẩu được áp dụng thuế suất 0% theo quy định.

Công ty có trách nhiệm xác định rõ hàng hoá mua vào và doanh thu thực hiện xuất khẩu được áp dụng thuế suất thuế GTGT 0% và loại không chịu thuế GTGT để thực hiện khấu trừ hoặc hoàn thuế đúng chính sách.

Công văn này thay thế công văn số 4255 TCT/NV6 ngày 01 tháng 12 năm 2003 của Tổng cục Thuế.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty Đông Nam Châu Á được biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến